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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 031/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-SG - Secretéaria Geral

Data: 19/05/2025 as 08:50:46

Setores (CC):
CM-DA-SG

Setores envolvidos:

CM-DA-PG, CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP,
CM-AP-2, CM-V -JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

PROJETO DE LEI 31-2025-Autoriza o Poder Executivo Municipal a desafetar area institucional
de imodveis de propriedade do Municipio

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 31/2025 DE 16 DEMAIO DE 2025
AUTORIA:Executivo

EMENTA:Autoriza o Poder Executivo Municipal a desafetar area institucional de iméveis de propriedade do
Municipio

LINK DO PROCESSO LEGISLATIVO NO SAPL: https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/2141

LINK DO MEMORANDO DA PREFEITURA (ENCAMINHAMENTO DO PROJETO): https://chopinzinho.1doc.com.br/?
pg=doc/ver&hash=9CAE345E0AB83E47300D3CFA&itd=1&origem=painel_setor

Anexos:
PROJETO_DE_LEI_31_2025_com_anexos.pdf
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROJETO DE LEI N° 31, DE 16 DE MAIO DE 2025

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
desafetar area institucional de imoéveis de
propriedade do Municipio e da outras
providéncias.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar a area Institucional
correspondente a parte da Rua Iguagu, com area de 1.650,00m?2 (mil seiscentos e cinquenta
metros quadrados), e parte da Rua Tradicionalistas, com area de 360,00m? (trezentos e
sessenta metros quadrados), matricula n® 17.298, pertencente a Matricula ao Cartério de
Registro de Iméveis de Chopinzinho.

Art. 22 A desafetacao da area institucional devera ser oportunamente averbada a margem da
matricula do imével, sendo, entretanto, a desafetacdo ora implementada, validada, efetiva e
irrevogavel desde a data de publicacdo desta Lei.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicbes em
contrério.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO - PR, 16 DE MAIO DE 2025.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos Municipios do
Estado do Parana — AMP
SIGPUB - Sistema Gerenciador de Publicagdes
- Legais
EDICAO n° de / /2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/C14A-D1CF-A662-B06E e informe o cédigo C14A-D1CF-A662-BO6E

Assinado por 1 pessoa: ALVARO DENIS CENI SCOLARO
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Mensagem n® 031/2025 Chopinzinho, datado e assinado digitalmente

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacao de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto de Lei
n® 031/2025, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a desafetar area de iméveis de propriedade
do Municipio, e da outras providéncias.

A Administragdo Municipal informa que encaminhou ao Cartério de Registro de Iméveis o
procedimento necessario para o desmembramento de partes dos Lotes n® 04 e 05 da Quadra n® 01,
Lote n? 06 da Quadra n® 02, parte do Lote n® 07 da Quadra n® 03, parte do Horto Florestal e parte
das Ruas Iguacu e dos Tradicionalistas, conforme consta na matricula n® 17.298.

No curso do referido processo, o Cartério de Registro de Imdveis solicitou a formalizagao da
desafetacdo das areas correspondentes as Ruas Iguagu e dos Tradicionalistas, visto que ainda
estao legalmente classificadas como bens de uso comum, o que impede a continuidade do registro

de desmembramento.

Dessa forma, submetemos a apreciagcao desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que visa
desafetar:

« Area de 1.650,00 m? (mil seiscentos e cinquenta metros quadrados), correspondente &
parte da Rua Iguacu;

« Area de 360,00 m? (trezentos e sessenta metros quadrados), correspondente a parte da
Rua dos Tradicionalistas.

Destacamos que esse procedimento de desafetacado deveria ter sido realizado a época da
unificagdo dos lotes, ocorrida no ano de 1996, conforme registrado na matricula n® 17.298. No
entanto, tal providéncia ndo foi adotada naquele momento, sendo agora necesséria para regularizar
a situacgao.

Assim, contamos com a andlise e aprovagdo do presente Projeto de Lei, a fim de dar
continuidade aos tramites legais junto ao Cartério de Registro de Iméveis e assegurar a adequada
destinacao das areas envolvidas.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/C14A-D1CF-A662-B06E e informe o cédigo C14A-D1CF-A662-BO6E

Assinado por 1 pessoa: ALVARO DENIS CENI SCOLARO
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Atenciosamente,

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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RUBRICA ™
nﬂﬂzﬂmgg “{Mﬂs MATRICULA N, 17.298 %’jp

- =
"UATA:2-05.12,.006.-

IMOVEL:~Parte dos lotes n?s.04 e 05 da Quadra n®.01. Lote 06 d
Guadra n®.02. Parte do lote n2.07 da quadrs n2.03. Parte do Hur-to
Florestal e Parte das Ruas Iguagu e dos Tradicional istas, com as g
reas respectivas de | .223,00m/2, 1.100,00m/2, 10.502,00m/2, 5. 308,
16m/2, 6.550,34m/2, 1.650,00m/2 e 360,00m/2, totalizando & area de
26.693,50m/2 (vnnta e seis mil, seiscentos e noventa e tres metros
e cinquenta decimetros quadrados),situada no Loteamento Duque de -
Caxias, quadro urbano desta cidade e comarca de Chopinzinho, Esta-
do do Parana, sem benfeitorias, com as seguintes confrontagoes: A0
NORTE:-Divisa com os lotes n%s.1 e 5, com @ Rua lguagu, medindo 76
39m. AOQ LESTE:-Divisa com os lotes nfs.5 e 7 e com a Rua dos Tradj
cional istas, medinqr 106, 14m, 86,50m e 50,00m. AO SUL:-Divisa com
o lote n2.62 da Colonia Passo do Sol, medindo 258,80m. AO OESTE: Dj,
visa com a Rua Flerecta,medindo 190,50m.-As confrontagoes acima sac
as constantes da Planta = Memorial descritivo, elaborados por Goli
Agrimensura, e asslnaduu por Cezar A.Golin,CREA SP-099483/TD-Pr.Ad
quirida em maior area de 0limpio Araldi e sua mulher Gentila Maria
Araldi, de conformidade com esecrituras publ icas de compra e venda,
devidamente regtstradas sob n2.R,1-6319 em data de 11,04.80 e R.2-
4932 na matricula n®,.4932 em deta de 11.04.80 e pnstarinrmantﬂ re-
glatradn o lLoteamento sob nf.R.1-13.804 na matrlcula n®,13.804 deg
te cartorun, em data de 04.04.88, de cuja matricula foi destacada

a presenta aread.-~eemmam== o —— ——
Pmprlﬂﬂrla'w' CHOPINZINHO, pesspa juridica
de direito publ ico interno, inscrita nc C/MF sob 5
0001-60.-Dou fé.-Chopinzinho,05.12.96.- ial: ‘

o tk{g e de S (4L
DATA:=-17.01.97.-
R.1-17.298-Prot, 51270:-Nos termos da Escritura Publica de Doagao -

lavrada as fls.160 do livro n?.103, em data de 26.12,96,nas notas

de Marcos Rogerio Ferri, tabelido desta cidade ¢ comarca de Chopin

zinho, A Prefeitura Municipal de Chopinzinho, representada por seu

Prefeito Municipal Sr.Enio Valdir Ceni, brasileire, casado, do co-
mércio, portador da Cl.RG.n2.1.290.002/PR e CPF n®,306.113.939-72,
residente e domiciliado neata cidade, doou toda a area supra, sem
benfeitorias, cuja doagan e feita em plena propriedade, transmitin
do-lhe toda a posse, jus, dominio, direitos e aqao, pares que a Ou-
torgada Bunatama o tenha como seu, desta data em diante. A presen
te Doagao e feita de conformidade com a Lei 1401/96 de 12.11,96, e
estimam e avaliam o presente imovel para fins meramente fiscais em
RS.6.000,00 (seis mil reais).—cccaccccmcmccaceaceaa-
Adquirente;-ASSOCI 0 DOS FUNCIONARIOS MUNICIPAIS DE CHUPINZINHP-
AFMUC, com sede a Rua Santos Dumont n®.533, nesta cidade e comarca
de Chopinzinho, inscrita no CGC/MF sob n2.00.919.101 /0001-60,repre
Bantada pelo seu Presidente Roger-w Detoni, brasileiro, casado,fun
cionario publico municipal, portador da Ci.RG.n®,396.730-PR e CPF.
244.504.729-34, reg:dente e domiejil iado nest a comarca de

i

|

Chopinzinho., Dou fe. Chopinzin 17,01.97.4 Oficigh:
cota, 2.385,00 VRC.-
SEGUE NO J
Visualizago disponibilizad
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e COBTERUACRO
DATA:- 08/12/2017 .-
Av.2-17.298-Prot 96.745:- Procede-se a esta averbagio para ficar constando a
indisponibilldade do Imével constante desta matricula, a fim de garantir a suspenséo
dos efeitos da doagéo, conforme Oficio n® 532/2017, datado de 07.12.2017, assinado
por Gesloni Leticia Lima, Analista Judicidria da Vara da Fazenda Piblica e por
determinag8o da MM® Juiza de Direito Dra Maria Teresa Thomaz, datada de
07.12.2017, ambas desta Comarca de Chopinzinho-PR, extraido dos Autos n° 0000742-
04.2017.2.16.0068 de Ao Civil Pablica — Utilizag8o de Bens Publicos, no valer de R$
1.000,00, em que & Autor o MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, e Réu ASSOCIACAO
DOS FUNCIONARIOS MUNICIPAIS DE CHOPINZINHO - AFMQC, retro qualificada.-
Isento ao recolhimento do FUNREJUS conforme item 19, alinea ° ",: do grt)3° da Lei
Estadual n® 12.216/98.- Dou fé.- Chopinzinho, 08/12/2017.- Rok i

Escrevente.-
CANCELADO

Cota: 315,00 VRC = k% 57,33.-
DATA:- 25/08/2021.-
&M&Mﬂ Pmcada-sa a esta avalbaqﬂ f para ﬁcﬂr constando a

.-"-
Yy

aae 1S : 4 = sit=]

matrimla mnfnrma Oﬂmn ne. 413!2021 assinado digifalmente po:r Jnsé W‘Ihan

Gon;:alvas Auwxiliar Juramentado, em data de 23.08.2021, e por Sentenga do MM Juiz

de Direito Dr. Rafael de Carvalho Paes Leme, datada de 18.06.2021, ambos da Vara da

Fazenda Piblica desta cidade e Com&ma de Chopinzinho-PR, transitado em julgadu em
eqral

data de 20.07.2021, voltando o iméve! ohisto desta matricula a pertén
a PREFEITURA MUNICIP& DE !..hDPIHIﬂﬂD retro q alif
Chopinzinho, 15/09/2021.- Robson Frank Kiinkoski, Escrevente Sups
Selo Funarpen: 1530L.B7DfZ. 2VMXL-JZHwl) KI5
Cota: 630,00 VRC = RS 136,71.-

DATA:- 29/09/2021.-

Av.4-17.298-Prot. 103.345:- Procede-se a esta averbagfo para ficar constando que foi
determinado o Levantamento da Indisponibilidade, objeto da Av.2-17.288, desta
matricula, conforme Oficio n°.483/2021, datado de 28.08.2021, assinado digitalmente
por José Willian Gongalves, Awdliar Juramentado da Vam da Fazanda Pub' desta
Comarca de Chopinzinho-PR, referente acs Autos n®.0000742-04 .8, 16.006
Ag8o Civil Publica, transitado em julgado em data de 20.07.2021.-
25/10/2021.- Robson Frank Klinkoski, Escrevente Substituto.-
Selo Funarpen: 1530V.augPn.PqHzN-GPzVix. J4Vik

Cota: 315,02 VRC = R$3836-

Visualizagao disponibilizada p%I%é%entral R%?nstradores de Imoy | (w is tra ores onr&l%%:c; Vléuaézado em:15/02/2022 13(%
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P/01
14.092,53m2

Matricula 17.298

Servicos Topograficos
|46| 3242-3617
geomapatopografia@yahoo.com

Esc: Imovel: | ote 01 Quadra OB Area:
1:2.3500 Lot. Duque de Caxias 26.693,50m2
Data: O4/@7/2023 Projeto: Res. Tecnico:
Fabiano Baranoski | |EVERTON CARLOS Jieease e co
SALOMAOQ:04534 SALOMAO:04534637977
Municipio: . . Comarca: . . 637977 Dados: 2023.08.11 15:44:03
Chopinzinho Chopinzinho 0300

. : Everton C. Salomado
ropietdrio:
Prefeitura Municipal de Chopinzinho Crea—PR 146031/D
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 1- 031/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 19/05/2025 as 08:52:03

Setores (CC):

CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-AP-2, CM-V

-JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

SEGUE PARA CONHECIMENTO

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante

Enio Valdir Ceni

Saimon Roberto Miri

Lidia Posso

Ivo Patel

Loeli Ana Nervis

Rosani Checelski

Jorcélio Farias

Paulo Cesar da Rosa
Edilson Francisco Possera

Data

19/05/2025 10:00:30
19/05/2025 11:03:37
19/05/2025 11:11:56
19/05/2025 11:27:56
19/05/2025 11:58:25
19/05/2025 12:12:08
20/05/2025 10:36:34
21/05/2025 14:46:37
03/06/2025 08:43:24

Assinatura
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc

ENIO VALDIR CENI CPF 306.XXX.XXX-72

SAIMON ROBERTO MIRI CPF 055.XXX.XXX-59

LIDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

IVO PATEL CPF 019.XXX.XXX-80

LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72

ROSANI CHECELSKI CPF 020.XXX.XXX-81

JORCELIO FARIAS CPF 828.XXX.XXX-72

PAULO CESAR DA ROSA CPF 044 . XXX.XXX-20
EDILSON FRANCISCO POSSERA CPF 007.XXX.XXX-30

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 124F-F3E2-E1CE-4614
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 2- 031/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 19/05/2025 as 12:17:07

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ

ENCAMINHAMENTO DA PRESIDENCIA

Encaminho o Projeto de Lei n° 31/2025 a Procuradoria Legislativa para emisséo de parecer juridico, no prazo de até 3 (trés) dias
Uteis, prorrogaveis por igual periodo, se necessario, conforme disposto na Lei n® 4.099/2025, que estabelece, entre as atribuicdes do
Procurador Legislativo, a emissao de parecer sempre que solicitado.

O prazo sera contado a partir do proximo dia Util ao envio deste despacho, nos termos do art. 19, §2° da Resolugéo n° 02/2024.
Datado e assinado digitalmente.

Lidia Posso
Presidente
Camara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 19/05/2025 12:54:38 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cddigo: 72A2-7556-7538-6E4E
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 3- 031/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 19/05/2025 as 12:17:26

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Projeto de Lei inserido na pauta da sessdo a ser realizada em 20 de maio de 2025, para encaminhamento as comissdes
competentes, por determinagao da presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 4- 031/2025 10/40



Proc. Administrativo Projeto de Lei - 4- 031/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 20/05/2025 as 11:44:31

Segue para conhecimento

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 031/2025
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 031/2025
De: RubiaR.- CM-PL

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 20/05/2025 as 17:10:53

Segue Parecer.

Rubia M. S. Rocha
Procuradora Legislativa

Anexos:

Parecer_Projeto_de_Lei_n_031_25_desafetacao.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rubia Mara Storti Rocha 20/05/2025 17:11:12 1Doc

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 3500-00D8-3F89-FA83

RUBIA MARA STORTI ROCHA CPF 030.XXX.XXX-04
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';T}?mara Municipal de Chopinzinho - PR

PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

PARECER JURIDICO n. 044/2025
Processo Administrativo n. 031/2025
Projeto de Lei

I- DO PEDIDO

Trata-se de requerimento a Procuradoria Legislativa
referente a elaboracao de parecer sobre o Projeto de Lei n. 031/2025, que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a desafetar area institucional de imdveis de
propriedade do Municipio e da outras providéncias.”.

II - DA FUNDAMENTAGCAO

A autorizacao legislativa é necessaria para diversas acoes
do Poder Executivo que envolvem decisdOes estratégicas, financeiras ou
administrativas relevantes. Neste caso, observa-se que a presente autorizacao esta
prevista na Lei Organica Municipal.

Ademais, a Lei Organica Municipal leciona que:

Art. 50 Compete ao Municipio:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Destaca-se que o objeto do presente Projeto de Lei,
encontra-se devidamente justificado na mensagem anexa ao Projeto de Lei, sendo
que, o Cartdrio de Registro de Imoveis solicitou a formalizagao da desafetagao das
areas correspondentes as Ruas Iguagu e dos Tradicionalistas, visto que ainda estdo
legalmente classificadas como bens de uso comum, o que impede a continuidade
do registro de desmembramento.

IITI — DO ENTENDIMENTO DESTA PROCURADORIA LEGISLATIVA

Diante do exposto, salvo melhor juizo, observa-se que o
Projeto de Lei n. 031/2025, encontra-se em consonancia com a legislacdo aplicavel
ao caso em tela e devidamente fundamentado.

1
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amara Municipal de Chopinzinho - PR

PROCURADORIA LEGISLATIVA

/ e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
7 g (46) 3242-1686/1407

CHOp Nz INYS

Ressalto, todavia, o carater meramente opinativo do
presente parecer, cabendo aos nobres vereadores acata-lo ou ndao, podendo ainda
no uso da funcao legislativa dos mesmos, verificar a oportunidade e conveniéncia
e o interesse publico na aprovacdo do Projeto de Lei retro mencionado,
respeitando-se as formalidades legais e regimentais vigentes.

Chopinzinho, 20 de maio de 2025.

Rubia Mara Storti Rocha
OAB/PR 46.935

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 6- 031/2025
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 6- 031/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 21/05/2025 as 10:28:59

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Informo que, na Sesséo Ordinaria realizada em 20 de maio de 2025, a Presidente em exercicio Loi Ceni encaminhou o Projeto de
Lei n® 031/2025 as seguintes comissdes permanentes, nos termos dos art. 131 do Regimento Interno:

e Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao Final;
e Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

O projeto segue inicialmente a Comissao de Constituicdo, Justica e Redagao Final para instrugéo, nos prazos regimentais.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 7- 031/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 22/05/2025 as 13:15:25

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho o parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo Final ao Projeto de Lei n° 031/2025. Por
determinacéo da Presidéncia, a matéria segue para analise da Comissado de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento
Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CCJRF_Projeto_de_Lei_n_031_2025.pdf
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
VOTO DA VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 031/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 031/2025 de 16/05/2025

Vereador-relator: Jorcélio Farias

Data do Protocolo: 16/05/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Autoriza o Poder Executivo Municipal a desafetar area institucional de imdveis de
propriedade do Municipio.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo Final o
PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 031/2025, DE 16 DE MAIO DE 2025, de autoria do Poder
Executivo Municipal, busca autorizacdo para a desafetacdo de dreas institucionais
correspondentes a partes da Rua Iguacu e da Rua Tradicionalistas, com 1.650,00 m? e 360,00
m? respectivamente, ambas pertencentes a Matricula n? 17.298 do Cartério de Registro de
Imdveis de Chopinzinho.

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo, através da Mensagem n2 031/2025,
informa que a desafetacao é necessaria para regularizar o desmembramento de lotes que ja
estd em curso no Cartério de Registro de Imdveis (Lotes n2 04 e 05 da Quadra n2 01, Lote n?
06 da Quadra n?02, parte do Lote n2 07 da Quadra n2 03, e parte do Horto Florestal). Segundo
amensagem, as areas das ruas ainda estdo classificadas como bens de uso comum, impedindo
a continuidade do registro do desmembramento. A necessidade de desafetacdao remonta ao
ano de 1996, época da unificacdao dos lotes da Matricula n? 17.298, ocasidao em que tal
providéncia nao foi adotada.

O Art. 12 do projeto detalha as areas a serem desafetadas. O Art. 22 estabelece que a
desafetacdao devera ser averbada na matricula do imével e que se tornara valida, efetiva e
irrevogavel a partir da publicacdo da Lei. O Art. 32 dispde sobre a entrada em vigor e a
revogacao de disposicdes em contrario.

A presente proposi¢cdo encontra respaldo no principio da legalidade e na autonomia
municipal para gerir seus bens. A desafetacdo de bens publicos, ou seja, a alteracdo de sua
destinacdo de uso comum para outra finalidade, € um ato administrativo que exige
autorizacdo legislativa, conforme a jurisprudéncia e a doutrina majoritaria.

O objetivo do projeto é a regularizacdo de uma situacao fatica e registral que remonta
a um processo de unificacdo de lotes ocorrido em 1996. A ndo desafetacdo a época gerou um
entrave burocratico que agora precisa ser sanado para dar continuidade a procedimentos de
desmembramento de imdveis. A finalidade da desafetacdo, neste caso, ndo é a alienacdo das
areas, mas sim a sua reclassificacdo legal para permitir a reorganizacdo da matricula

1
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imobiliaria, o que é fundamental para a seguranca juridica dos imdveis e para a gestao
patrimonial do municipio.

E importante ressaltar que a desafetacdo de vias publicas, mesmo que em parte, deve
ser analisada com cautela, garantindo que ndo havera prejuizo a circulagdo ou ao interesse
publico. No caso em tela, a mensagem do Poder Executivo indica que as areas em questao
impedem a continuidade de um processo de desmembramento de lotes, o que sugere que
sua atual classificagdo como via publica esteja desatualizada ou seja um dbice a reorganizagcao
urbanistica da area. A desafetacdo, portanto, busca corrigir uma inconsisténcia registral e
possibilitar a adequacdo legal das dreas aos seus usos atuais ou futuros, sem que isso implique
em prejuizo a comunidade.

Quanto a redacdo final, o projeto se mostra conciso e claro em seus propdsitos,
atendendo aos preceitos de técnica legislativa, sem apresentar vicios de inconstitucionalidade
ou ilegalidade.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 031/2025,
DE 16 DE MAIO DE 2025 que trata da desafetacdo de areas institucionais nas Ruas Iguacu e
Tradicionalistas, € um exemplo pratico de como a legislacdo atua para corrigir inconsisténcias
e regularizar situagdes que, por vezes, se arrastam no tempo.

N3o se trata de desviar uma area publica para outro fim que prejudique a comunidade,
mas sim de corrigir um erro histérico que impediu a correta formalizacdo de matriculas de
imoveis. Imagine a dor de cabec¢a de um cidaddao ou mesmo do préprio municipio ao lidar com
documentos imobiliarios que nao refletem a realidade no registro!

A desafetacdo proposta é um passo fundamental para a eficiéncia administrativa. Ao
permitir que o Cartério de Registro de Imdveis dé andamento aos desmembramentos,
estamos desburocratizando processos e garantindo que a propriedade em Chopinzinho seja
clara e inquestionavel. Isso ndo sé protege o patriménio publico, mas também facilita a vida
dos nossos municipes.

E nosso dever, como legisladores, assegurar que a cidade esteja sempre em dia com
suas obrigacdes legais e que os entraves burocraticos sejam removidos. Este projeto é uma
prova de que a legislacdo, quando bem aplicada, serve para organizar e otimizar a gestao
municipal, beneficiando a todos.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdao de Constituicao, Justica e
Redacdo Final, e solicito que se manifestem eletronicamente no momento da reunido oficial
da comissdo. As op¢des disponiveis para manifestacdo, conforme Regimento Interno e o
sistema de tramitacdo e assinaturas digitais oficial da Camara, sdo as seguintes:
1 - Favoravel a tramitacdo: devera assinar eletronicamente este voto.
2 - Favordavel a tramitacdo com restricOes: deverd assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ADC5-E112-0FEC-727A e informe o cédigo ADC5-E112-0FEC-727A

Assinado por 3 pessoas: JORCELIO FARIAS, LOELI ANA NERVIS e PAULO CESAR DA ROSA
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3 - Contrario a tramita¢do: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissao durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, sera
automaticamente considerado como o Parecer da Comissdao de Constituicdo, Justica e
Redacdo Final, referente ao Projeto de Lei, sem a necessidade de elabora¢dao de outro
documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designard um novo relator, que apresentard um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 031/2025, DE 16 DE
MAIO DE 2025 atende a todos os requisitos legais e constitucionais buscando sanar uma
irregularidade registral e patrimonial, garantindo a seguranca juridica e a eficiéncia na gestao
dos bens municipais, sem que haja prejuizo ao interesse publico.

Por fim, pela constitucionalidade, juridicidade previstas no PROJETO DE LEI
ORDINARIA N2 031/2025, DE 16 DE MAIO DE 2025, meu voto é FAVORAVEL a sua
TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 21 de maio de 2025.

Jorcélio Farias

Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 8- 031/2025
De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/05/2025 as 13:36:44

Inserido sapl

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 9- 031/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 26/05/2025 as 15:34:45

Informo que, conforme ata da reunido da Comisséo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local,
realizada em 22 de maio de 2025, assinada por seus membros, foi registrado o recebimento do Projeto de Lei n°
031/2025 pela referida Comisséao.

Na mesma oportunidade, o presidente da Comisséao, vereador Professor Enio, designou o vereador Saimon Miri
como relator da matéria com prazo de 7 dias para protocolo do voto, conforme art. 61 do Regimetno Interno da
Camara Municipal.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 10- 031/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 02/06/2025 as 18:38:34

Informo que, conforme consta na ata da reunido da Comisséao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento
Local realizada em 29 de maio de 2025, referente ao Projeto de Lei Ordinaria n° 031/2025, o relator designado,
Vereador Saimon Miri, comunicou que iria utilizar o prazo regimental em sua totalidade, com término as 00h00 do dia
29 de maio de 2025, a fim de realizar analise mais aprofundada da matéria antes da apresentagao do voto.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 11- 031/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 09/06/2025 as 14:35:28

Informo que, conforme consta na ata da reunido da Comisséao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento
Local realizada em 05 de junho de 2025, referente ao Projeto de Lei n° 031/2025, o relator designado, Vereador
Saimon Miri anteriormente ndo apresentou seu voto no prazo, sendo assim o Presidente Professor Enio assumiu a
relatoria do projeto.

A comissao deliberou pela convocagao de representante do Poder Executivo para tratar sobre oprojeto na préxima
reuniao qu eocorera dia 12/06/2025 as 18h30min.

Segue a referida convocacgdo: Memoran .192/2025 - CONVOCACAQ PARTICIPACAO REUNIAO DA COMISSAO DE
INFRAESTRUTURA, BEM-ESTAR SOCIAL E DESENVOLVIMENTO L OCAL

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 3.192/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 09/06/2025 as 13:52:43

Senhor Prefeito,

Atendendo a solicitagdo do Presidente da Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local,
Vereador Professor Enio, conforme registrado em ata, convoco Vossa Senhoria a designar representante (s) para
participar da reunido da referida Comissao, a ser realizada na préxima quinta-feira, dia 12 de junho de 2025, as
18h30, com a finalidade de tratar dos Projetos de Lei n° 031/2025 e n°® 036/2025.

Atenciosamente,
Lidia Posso
Presidente da Camara Municipal

(Datado e assinado digitalmente)

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 09/06/2025 18:37:29 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96
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Memorando 1- 3.192/2025

De: Alvaro S. - GAB
Para: CM-DA-SG - Secretaria Geral

Data: 09/06/2025 as 17:18:51

Senhora Presidente;

Por meio deste, considerando a convocagao encaminhada por meio deste, indico o Secretario de Administracao e
Finangas Sr. Rubenei Meloto, e 0 Assessor de Programas e Metas, Sr. Jovani Martins para participar da reunido da
Comisséo de Infraestrutura, Bem-estar Social e Desenvolvimento Local.

Atenciosamente,

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Alvaro Dénis Ceni Scolaro... 09/06/2025 17:19:05 1Doc ALVARO DENIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40...

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 6B3A-C617-6BCB-DA82
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 12- 031/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica
Data: 16/06/2025 as 14:02:32

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Segue parecer da Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CIBESDL_Projeto_de_Lei_n_031_2025.pdf
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COMISSAO DE INFRAESTRUTURA, BEM-ESTAR SOCIAL E DESENVOLVIMENTO LOCAL
VOTO DA VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 031/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 031/2025 de 16/05/2025

Vereador-relator: Enio Valdir Ceni

Data do Protocolo: 16/05/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Autoriza o Poder Executivo Municipal a desafetar area institucional de imdveis de
propriedade do Municipio.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e
Desenvolvimento Local o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 031/2025, DE 16 DE MAIO DE 2025,
de autoria do Poder Executivo Municipal, tem por objetivo autorizar a desafetacdo de areas
institucionais pertencentes ao Municipio de Chopinzinho, especificamente: Parte da Rua
lguagu, com drea de 1.650,00 m?; Parte da Rua dos Tradicionalistas, com area de 360,00 m?;
totalizando 2.010,00 m?, conforme matricula n? 17.298 do Cartdrio de Registro de Imdveis
local.

A presente proposicao visa regularizar uma pendéncia legal antiga, oriunda da
unificacdo de lotes realizada em 1996, que, a época, nao foi acompanhada da devida
desafetacao das areas descritas, as quais ainda constam como bens de uso comum do povo,
conforme exigéncia do Cartério de Registro de Imdveis.

A medida permitira a continuidade dos tramites de desmembramento e registro dos
imdveis junto ao cartério competente, atendendo as exigéncias legais e promovendo a
regularizacdo fundidria necessaria.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Entendo que a proposta apresentada pelo Poder Executivo é ndo apenas pertinente,
mas também necessaria para sanar uma omissao histdrica que poderia comprometer o pleno
uso e regularizacao de areas publicas do nosso municipio.

A desafetacdo das areas indicadas partes da Rua Iguacu e da Rua dos Tradicionalistas
ndo implica prejuizos a coletividade, visto que se trata de por¢bes que ja ndo exercem fungdo
publica essencial ou de uso efetivo pela populacgao.

Pelo contrario, sua regularizacdo trard seguranca juridica e permitird que a
Administracdo Municipal avance com projetos de desenvolvimento urbano de forma
planejada e legalmente respaldada.
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3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissao, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdo. As opgdes disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitagao e assinaturas digitais
oficial da Camara, sao as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favoravel a tramitacdo com restricOes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrdrio a tramitacdo: devera recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designard um novo relator, que apresentard um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 031/2025, DE 16 DE
MAIO DE 2025, apresenta a importancia da regularizacdo fundidria para o ordenamento
urbano do Municipio de Chopinzinho.

Por fim, considerando o interesse publico, a correcdo da situagao juridica dos imdveis
e a legalidade da matéria, previstas no PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 031/2025, DE 16 DE
MAIO DE 2025, meu voto é FAVORAVEL a sua TRAMITAGAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 12 de junho de 2025.

Enio Valdir Ceni

Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 13- 031/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 16/06/2025 as 14:08:08

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Conforme determinagéo da Presidéncia, o Projeto de Lei n° 031/2025 foi incluido na pauta da Sess&o Ordinaria a ser realizada em
17 de junho de 2025, para fins de 12 discussé&o e votacdo, bem como para que os pareceres da comissdo sejam comunicados em
plenario.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 14- 031/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/06/2025 as 13:17:13

Informo que os pareceres referentes ao Projeto de Lei n°® 031/2025 foram devidamente comunicados em plenario.
Durante a fase de discussao do referido projeto, o Vereador Professor Ivo Patel solicitou vistas, tendo o pedido sido
deferido pela Presidente pelo prazo de 7 dias, nos termos do Art. 135 do Regimento Interno. O registro da
deliberagdo consta em ata e a sessao foi transmitida ao vivo, durante a Sessao Ordinaria realizada em 17 de junho
de 2025.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 15- 031/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 25/06/2025 as 11:21:10

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei n°® 031/2025 foi discutido e aprovado em 12 apreciacédo, por unanimidade dos vereadores presentes,
estando ausente justificadamente o Vereador Professor Enio, conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a Sesséo
Ordinaria realizada em 24 de junho de 2025.

Segue o Projeto para 22 discusséo e votagao na sessao ordinaria a ser realizada em 1° de julho de 2025, conforme determinacéo da
Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 16- 031/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 02/07/2025 as 15:26:40

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei foi discutido e aprovado em votagao final, por unanimidade dos vereadores, conforme registrado em ata
e transmitido ao vivo durante a Sesséo Ordinaria realizada em 1° de julho de 2025.

Dessa forma, encaminho o presente procedimento ao Protocolo Geral, para que anexe a este procedimento o Memorando/Autografo
Legislativo de envio do projeto ao Prefeito para sangéo.

O prazo para sangéo é de 15 dias Uteis, contados da data de recebimento do projeto pelo Prefeito, conforme o art. 54, §1°, da Lei
Orgéanica do Municipio de Chopinzinho.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 17- 031/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 02/07/2025 as 16:29:29

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Memorando 3.629/2025 - Encaminha projeto de lei 31-2025 - Autdgrafo Legislativo

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 3.629/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Data: 02/07/2025 as 16:24:41

Senhor Prefeito,

Encaminho, para sang¢ao ou veto, nos termos do Art. 42 da Resolugao n° 005/2023 (Regimento Interno da Camara
Municipal) e do Art. 54 da Lei Organica do Municipio de Chopinzinho, o Projeto de Lei Ordinaria n° 031/2025, sem
emendas, aprovado pelo Poder Legislativo em segunda aprecia¢ao no dia 1° de julho.

Para conhecimento e acompanhamento, informo que o processo legislativo completo, contendo todas as informacdes
e etapas de tramitacdo, esta disponivel para consulta no link:
https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/2141

Atenciosamente,

Lidia Posso
Presidente
(Datado e ssinado digitalmente)

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 02/07/2025 19:03:58 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: E98C-E522-3AEE-A558
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Memorando 1- 3.629/2025

De: Thaise V. - PGM
Para: PGM-AJ/TV - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 02/07/2025 as 16:28:05

Thaise Viola
Assessoria Juridica
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Memorando 2- 3.629/2025

De: Thaise V.- PGM-AJ/TV
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 04/07/2025 as 08:30:30

Prezados;

CERTIFICO E DOU FE que o Projeto de Lei n° 031/2025 foi sancionado pelo Sr. Prefeito, tornando-se a Lei n°
4.125/2025, publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana aos 04 dias do més de julho do ano de 2025.

Atenciosamente,

Thaise Viola
Assessoria Juridica

Anexos:

lei_4125_2025_publicacao.pdf
Lei_4_125_2025_autoriza_executivo_desafetar_area.pdf
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04/07/25, 08:16

Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 4.125/2025- AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
DESAFETAR AREA INSTITUCIONAL DE IMOVEIS DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO.

LEI N°4.125, DE 02 DE JULHO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
desafetar 4rea institucional de imoveis de
propriedade do Municipio e da outras
providéncias.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por
Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei
031/2025, de autoria do Poder Executivo e eu sanciono €
promulgo a seguinte:

LEIL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
desafetar a area Institucional correspondente a parte da Rua
Iguagu, com area de 1.650,00m? (mil seiscentos e cinquenta
metros quadrados), e parte da Rua Tradicionalistas, com areca
de 360,00m? (trezentos e sessenta metros quadrados), matricula
n°® 17.298, pertencente a Matricula ao Cartorio de Registro de
Imoveis de Chopinzinho.

Art. 2° A desafetagdo da area institucional devera ser
oportunamente averbada a margem da matricula do imoével,
sendo, entretanto, a desafetagdo ora implementada, validada,
efetiva e irrevogavel desde a data de publicacdo desta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, de 02 de julho DE
2025.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito

Publicado por:
Thaise Viola
Coédigo Identificador:1984E399

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 04/07/2025. Edigéo 3312

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cdédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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Mumclplo de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

LEI N° 4.125, DE 02 DE JULHO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
desafetar area institucional de imoéveis de
propriedade do Municipio e da outras
providéncias.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que Ihe

sdo conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 031/2025, de autoria do Poder

Executivo e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar a area Institucional
correspondente a parte da Rua Iguagu, com area de 1.650,00m? (mil seiscentos e cinquenta
metros quadrados), e parte da Rua Tradicionalistas, com area de 360,00m? (trezentos e
sessenta metros quadrados), matricula n® 17.298, pertencente a Matricula ao Cartério de

Registro de Imoveis de Chopinzinho.

Art. 2° A desafetacdo da area institucional devera ser oportunamente averbada a margem da
matricula do imovel, sendo, entretanto, a desafetagédo ora implementada, validada, efetiva e

irrevogavel desde a data de publicagéo desta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢gdes em

contrario.

GABINETE DO P DE JULHO DE 2025.

Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos Municipios do
Estado do Parana - AMP
SIGPUB - Sistema Gerenciador de Publicagdes
Legais
EDIGAO n° de /12025
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